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PLAN DE GESTION 2011 - 2025 

BASES  LEGALES  

Extrait de la Loi forestière vaudoise du 19 juin 1996 

TITRE 3: GESTION 

Section I : Aménagement forestier 

Art. 21. - Dans la présente loi, l'aménagement forestier désigne la planification forestière au sens 
de l'Ordonnance sur les forêts. (Art. 20 LFo ; Art. 18 OFo) 

- L'aménagement forestier a pour but de définir les objectifs et modes de gestion des forêts 
de manière ä ce que leurs fonctions soient pleinement et durablement garanties. 

Art. 22 

(a)  

(b)  

- L'aménagement forestier comprend notamment : 
les plans directeurs forestiers; fondés sur les données du milieu, ils 
contraintes et objectifs de gestion ä long terme pour un territoire déterminé 
les plans de gestion des forêts qui définissent les mesures de gestion pour 
une propriété déterminées. 

définissent les 

une période et 

• • •  

Art. 23. - Le Conseil d'Etat règle les procédures et compétences en matière d'aménagement 
forestier. 

- Le département édicte les prescriptions relatives ä l'établissement et ä la révision des 
aménagements. 

SIGNATURE DES AUTEURS DU PLAN DE GESTION 

Fait ä Payerne, en février 2010 

Jean-Cyril  Favre : Ingénieur forestier EPF 

Vivien Pleines : Inspecteur des forêts du 6ème  arrondissement 
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12. LISTE DES INVENTAIRES ET PLANS DE GESTION SUCCESSIFS 

Année 
d'inventaire 

Année 
d'élaboration et 

de sanction 

Echéance 
de la 

prescription 

Auteur 
de la 

révision 

1936 1938 1946 G. Bornand 

1967 1980 1989 W. Pleines 

1998 1998-2000 2009 T. Pleines et V. Pleines 

2006 2007-11 2025 J-C. Favre 
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Forêts cantonales 
des Grèves de Cudrefin 

13. INTRODUCTION  

Ce plan de gestion ä moyen terme (15 ans) des forêts cantonales des Grèves de Cudrefin s'inscrit dans 
la ligne directrice du plan forestier régional de la Broye vaudoise et fribourgeoise. Il s'efforce d'en 
concrétiser les objectifs et d'en assurer les moyens d'action. 

Son application est formulée annuellement par un programme et un contrôle d'exécution. 

L'évolution économique des deux dernières décennies et les perspectives de la prochaine contraignent 
le propriétaire et le service forestier ä une rigueur nouvelle dans le choix des méthodes et techniques 
d'exploitation. Une sylviculture efficace et très dynamique est donc ä l'ordre du jour, sans pour autant 
transiger quant aux objectifs ä long terme d'une forêt équilibrée et de qualité. 

Le dernier plan de gestion établi en 2000 précise une prescription sur 10 ans, soit jusqu'en 2010. Les 
principes de multifonctionnalité définis dans le plan de gestion de 2000 sont repris dans la présente 
prescription. Afin d'uniformiser l'ensemble des plans de gestion du triage 6.1 Avenches — Vully, il a 
été décidé de mettre un terme prématuré ä l'échéance cette prescription. 

En 1998, les forêts cantonales des Grèves de Cudrefin avaient fait l'objet d'un inventaire forestier par 
échantillonnage ä raison d'une placette par hectare, comportant notamment la mesure de tous les 
arbres présents dans un rayon d'environ 12 mètres. En 2006, l'opération d'inventaire, toujours avec la 
même méthode d'échantillonnage, a été refaite sur l'ensemble des forêts cantonales. Ce sont ces 
données de l'inventaire de 2006 qui ont servi de base ä la présente analyse, ainsi qu'à la détermination 
de la prescription de la prochaine période. 

Pour différentes raisons administratives, un décalage est néanmoins induit entre la période du bilan de 
la dernière période de gestion prise en considération (1989-2006) et la prochaine période de 
prescription (2011-2025). 

Ce plan de gestion entre en vigueur au l janvier 2011 et porte jusqu'au 31.12.2025. Il sera en 
principe révisé en 2026. 

( 
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14. RESUME DE LA  GESTION  ECOULEE ET DE L'ETAT PRESENT DES  FORÊTS  

Les forêts cantonales des Grèves de Cudrefin, exploitables de façon soutenue, soit 208 ha, 
couvrent des stations de bonne productivité (7.7 m3t/ha/an en moyenne). Leurs caractéristiques sont 
les suivantes : 

1. Le matériel sur pied a subi plusieurs variations durant ces dernières décennies. Alors qu'il a 
diminué depuis 1936, passant de 57 m3t/ha ä 22 m3t/ha en 1967, le matériel sur pied avoisinait 
200 m3t/ha en 1998. L'ouragan  Lothar  de décembre 1999 a considérablement touché les forêts 
cantonales des Grèves de Cudrefm. Le matériel sur pied de 1998 comme celui de 2006 se situe 
fortement en-dessous de la fourchette de la moyenne visée au niveau régional de 270 ä 290 m3t/ha 
pour des stations semblables. Actuellement, le volume total sur pied se situe ä 146 m3t/ha. 

2. Le volume de l'arbre moyen résineux a augmenté régulièrement pour atteindre son apogée en 
1998 avec 1.00 m3t, avant de diminuer pour se situer ä 0.40 m3t en 2006. Quant au feuillu, son 
volume moyen était de 1.20 m3t en 1936. Puis ce volume a diminué et stagné pour s'établir ä 0.56 
m3t en 2006. 

3. La proportion de feuillus a constamment augmenté entre 1967 et 1998 pour atteindre 100% du 
matériel sur pied. Actuellement, la proportion de feuillus se situe ä 88%. Le pourcentage de 
feuillus avec les stations en présence devrait avoisiner les 90%. 

4. La composition en essences montre une répartition relativement bonne. Les feuillus divers et les 
érables frênes dominent clairement avec respectivement 53% et 24% du matériel sur pied, suivi 
des pins et des chênes (10% chacun). Les autres essences (épicéas, hêtres) se partageant le solde, 
avec une complète dominance des épicéas. Dans leur évolution, on retrouve cependant une 
augmentation de la proportion des pins, résineux divers et des chênes au détriment des érables 
frênes et des feuillus divers. 

5. La répartition des classes d'âge montre une sous-représentation des rajeunissements par rapport 
ä une distribution « modèle » permettant une productivité optimale. Par contre, les bas et hauts 
perchis, jeunes et moyennes futaies ont un matériel sur pied supérieur par rapport au modèle. 
Relevons encore qu'il n'y a pas de surfaces de vieilles futaies. Si l'on considère qu'il y a eut une 
forte décapitalisation avec la diminution du matériel sur pied moyen, on relèvera cependant que 
celle-ci s'est faite au profit de la création de jeunes peuplements, puisque ceux-ci ont encore 
augmenté en proportion depuis 1998. La raison principale en est certainement les dégâts 
provoqués par l'ouragan  Lothar.  On s'avance dès lors vers un équilibre précaire des forêts 
cantonales des Grèves de Cudrefin, si aucune mesure n'est prise pour augmenter les surfaces de 
rajeunissement et de vieilles futaies. 



6. L'équilibre foret/gibier est soumis ä la pression du chevreuil et subit des variations géographiques 
et périodiques. Ces massifs jouent un rôle important pour la faune, vu qu'ils constituent des îlots 
au milieu des nombreux champs cultivés environnants. L'impact actuel sur les recrûs reste 
cependant globalement supportable. 

7. La desserte de base, que l'on peut désormais considérer comme étant satisfaisante, n'a pas subi de 
modification importante durant la dernière période de gestion. Il n'en reste pas moins qu'elle 
nécessite d'être régulièrement entretenue. 

8. Le volume d'exploitation s'est monté ä près de 90 m3/an en moyenne durant la dernière période 
de gestion (1989-2006), soit environ 200 m3/an de moins que la possibilité fixée en 2000. On 
remarquera cependant que cette moyenne est fortement influencée par l'exploitation des chablis 
primaires et secondaires aux coups de vent, puisque sur les années 2000 et 2001 un volume total 
de 903 m3 de feuillus a été exploité. 

9. Sur le plan financier, les résultats moyens annuels de la période 1989 ä 2006 sont : 

Résultats durant la 
période 1989 - 2006 

Total 
recettes 

Total 
dépenses 

Bilan 
(sans subsides) 

Résultat global 
(avec subsides) 

[Fr.] 244.-- 1'368.-- - 1124.-- - 871.-- 

[Fr./ha] 2.--  12.-- - 10.-- 

[Fr./m3 utilisé] 3.--  15.-- - 12.-- - 10.-- 

On relèvera cependant que le bilan moyen de la dernière période de gestion, a toujours été 
négatif, même si les subsides reçus ont heureusement pu limiter quelque peu le déficit. 

Les faits marquants de cette dernière période de gestion resteront très certainement la 
diminution du matériel sur pied par des coupes en partie forcées par l'ouragan  Lothar  de 
décembre 1999, mais qui ont tout de même permis de rattraper quelque peu les manques en 
jeunes peuplements (rajeunissement et bas perchis), ces coupes s'étant trop souvent résumées ä 
des éclaircies et non ä des réelles régénérations. 

Documents ä consulter:  

SPIS 
SP16 
SP17 
SP18 
SP9-10 
DR01.01 
DR01.02-02. 
DR03.01 
DR04.01 

T31 : Répartition des surfaces soumises au régime forestier 
T32 : Description du matériel sur pied dans les surfaces boisées inventoriées 
T4 : Résumé des périodes de gestion écoulées et futures (contrôle et programme) 
T5 : Résumé des périodes de gestion écoulées et futures (contrôle et budget) 
Graphiques 1 ä 5 
La composition des peuplements 

06 Tableaux 1-10 
Notes sur la période de gestion écoulée 
Notice historique 
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Graphique 4:  Evolution  P-M-G en % du volume 
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Graphique 8:  Evolution  des recettes, dépenses et bénéfices 
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15. RAPPEL DES OBJECTIFS REGIONAUX 

Le plan forestier régional établi en 2005 est un outil central pour la conduite de la politique forestière 
au niveau régional. Il met en évidence les différents intérêts et attentes des personnes et groupements 
intéressés par la forêt et permet leur prise en compte. 

Le périmètre regroupe la Broye fribourgeoise et vaudoise, c'est-à-dire le district vaudois de Broye - 
Vully. Il comprend les arrondissements forestiers 6  VD  et une partie du 5  FR.  Il compte ä l'heure 
actuelle 8 triages. 

Le déroulement de la planification a été basé sur une forte base participative, avec une séance 
d'information, une visite de terrain, 6 séances de groupes de travail, une séance de synthèse et une 
séance pour les communes. Il est entré en consultaton officielle des Services de l'Etat, laquelle a été 
suivie d'une mise en consultation publique du 5 novembre 2004 au 7 janvier 2005. 

Les groupes de travail ont défini pour chaque fonction un certain nombre d'objectifs. Ceux-ci ont 
ensuite été pondérés et regroupés sous la forme de 5 principes généraux : 

1. Une gestion multifonctionnelle du patrimoine forestier est appliquée sur l'ensemble du 
périmètre. 
2. La sylviculture proche de la nature est encouragée et les moyens pour son application réunis. 
3. L'utilisation du bois sous toutes ses formes est renforcée. 
4. La gestion des loisirs en forêt se fait de manière concertée. 
5. La qualité de l'eau potable est assurée. 

Les mesures quant ä elles sont regroupées sous la forme de 9 fiches d'action : 

N°1 : Rationalisation des structures 
N°2 : Ecoulement et utilisation de bois 
N°3 : Sylviculture proche de la nature 
N°4 : Forêt-Faune 
N°5 : Réserves forestières 
N°6 : Accès ä la forêt 
N°7: Gestion des activités de loisirs 
N°8 : Sensibilité des utilisateurs envers la forêt 
N°9 : Forum broyard de la forêt et du bois 

Document ä consulter: 

Plan forestier régional de la Broye vaudoise et fribourgeoise établi en 2005 
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16.  SYNTHESE  DES  OBJECTIFS  ET PRESCRIPTIONS 
DE LA  GESTION  FUTURE 

1. Fixation de la possibilité d'exploitation annuelle moyenne en gestion normale de 350 m3t, en 
augmentation de 30 sylves par rapport ä la période précédente. 

Type d'intervention Résineux Feuillus Total 

Eclaircies 75 m3t 115 m3t 190 m3t 

Réalisations 10 m3t 150 m3t 160 m3t 

Total 85 m3t 265 m3t 350 m3t 

Aucune intervention n'est prévue (éclaircies et réalisations) dans les réserves sur coupe présentes 
dans les surfaces de soins culturaux. 

Rythme de régénération : 0.5 ha/an 

Le  rythme «  normal» de  régénération serait  de 0.53  ha/an.  Or  les dégâts occasionnés  par  
l'ouragan  Lothar de  décembre  1999  impliquent une certaine retenue dans  le  choix  du  rythme  de  
régénération  ä adopter, tout  comme  le  faible matériel sur  pied.  Ce rythme est semblable  au  
rythme précédent  de 0.5  ha/an.  On  veillera cependant  ä  concrétiser cette régénération  par la 
transformation des  peuplements  en  rajeunissements  et non  seulement  par la  pratique d'éclaircies.  
Par  contre,  le volume des  éclaircies est augmenté, passant  de 175  m3t  en 1979 ä 190  m3t  ä  ce 
jour,  par rapport ä la  période précédente,  en  raison  des surplus de  jeunes  et  moyennes futaies.  On  
garantira un  ä  deux  passage au minimum en  éclaircie normale dans les jeunes  et  moyennes 
futaies  (28.9 ha). 

2. Le  rajeunissement  se  fera  par  voie naturelle partout où cela est  possible,  sauf  en  cas  de  
régénération forcée.  

3. Le but de composition en essences  devra  respecter  l'adéquation aux  stations.  Dans ce sens,  on  
visera  ä long  terme  ä  maintenir un  mélange  équilibré  de 60% de  feuillus (spécialement hêtres, 
chênes, érables, frênes  et  cerisiers)  et 40% de  résineux (spécialement épicéas, mélèzes  et  
douglas). Il est  ä  relever que  le  sapin blanc ne  sera pas  spécialement favorisé  ä cause  d'un 
problème  de  dépérissement déjà évoqué  par le plan de  gestion  de 1979. 

4. Les  soins aux rajeunissements naturels  et  aux  plantations,  ainsi que les éclaircies  de  perchis 
comprendront  le  réglage  du mélange des essences  selon l'objectif précité. Ces  interventions 
portent  sur  la  stabilité  et la  qualité  des  peuplements.  Les  soins aux jeunes peuplements, 
éclaircies  de  perchis  non comprises,  représentent une  surface de 4.3 ha /an,  auxquels s'ajoutent 
les éclaircies durant  la  prochaine période  de  gestion  des 8.6 ha  /  an de  perchis.  

5. Contrôle régulier  de la  densité  du  gibier  en collaboration  avec  la conservation de la  faune.  Des  
mesures  de protection  (clôture ou  protection  individuelle) ne seront  pas ä  exclure lors  des 
plantations et  seront analysées  au  cas  par  cas.  

6. Maintien  de la  fonction  de protection physique, plus  particulièrement  au  sud  du Bois de  Rosset  
étant donné l'intérêt élevé  de protection  contre les  dangers  naturels ainsi qu'aux abords  des  
ruisseaux sur l'ensemble  des  forêts communales  de  Faoug  par des interventions  sylvicoles 
adaptées aux spécificités  locales.  



7. Garantie  de la  pérennité  de la  fonction  de protection  biologique, spécialement élevée  et  
prioritaire aux abords  du Lac de  Morat,  au  sud  du Bois de  Rosset  et de  différents ruisseaux,  en  y 
effectuant les travaux d'entretien  et de stabilisation  nécessaires. Une  attention  particulière  sera  
faite  au  sentier didactique composé d'essences spéciales résineuses  et  feuillues.  Au Bois de  
Mottex,  la  chênaie présente est  ä  maintenir  et  favoriser.  

8. Lors  du  rajeunissement  des  peuplements,  prise en  compte  de la  fonction  de protection  paysagère 
dans les lisières  en  favorisant les  essences  feuillues  en  général  et  buissonnantes.  

9. Maintien  de la  fonction d'accueil, certes bien développée actuellement dans les forêts cantonales  
de  Faoug, spécialement aux bords  du Lac de  Morat (attractivité élevée),  par des interventions  
adaptées aux besoins locaux.  

10. Amélioration  de la  desserte, particulièrement dans  le massif du Bois de  Rosset  par la  réfection 
d'un tronçon qui actuellement est impraticable  par  les camions  de  bois.  Pour le  restant  des massifs  
forestiers, aucune amélioration n'est  ä  prévoir, si ce n'est  le  maintien  et la  poursuite  de  l'entretien  
courant.  Une desserte entretenue est  le  garant d'une  bonne  rentabilité  du  débardage  et  donc d'une 
baisse  des  coûts d'exploitation.  

11. Adaptation des  méthodes d'exploitation  et  d'entretien dans  le  sens d'une mécanisation  plus  
poussée (lors  de  soins aux  plantations et  récolte d'arbres), ainsi qu'une souplesse  accrue  dans  la  
livraison  des  bois.  

12. Poursuite de la commercialisation des produits par La Forestière ; le bois de feu restant 
commercialisé sur place et les bois d'industrie écoulés selon les possibilités du marché. 

13. Du programme des travaux selon les objectifs ci-dessus, pourrait découler l'établissement d'un 
budget. Celui-ci n'a pourtant pas été fait, puisqu'il est trop fortement subordonné : 

- aux conséquences d'événements naturels (bois renversé par coup de vent, bostryche, bris de 
neige); 

- ä l'évolution du marché des bois. 

Documents ä consulter: 

SP17 T4 : Résumé des périodes de gestion écoulées et futures (contrôle et programme) 
SPI 8 T5 : Résumé des périodes de gestion écoulées et futures (contrôle et budget) 
SP14 Carte des interventions 2007 — 2021 
DR05.01 Rappel des objectifs d'aménagement 
Annexe Calcul des possibilités d'exploitation 



SP 13  

Forets cantonnales 
des Grèves de Cudrefin 

17. DESCRIPTION DES TYPES D'INTERVENTION 

Chaque stade d'évolution de la forêt requiert des interventions sylviculturales particulières pour 
atteindre les objectifs de l'aménagement. Très diverses dans leur application, elles sont résumées de la 
manière suivante pour les forêts cantonales des Grèves de Cudrefin 

Plantations (0 hal) : en fonction des possibilités de l'ensemencement naturel et des désirs culturaux, 
on aura recours aux plantations d'essences en station feuillues. Celles-ci se font ä grand espacement. 
Seuls des plants de qualité supérieure sont utilisés. Le mélange choisi tient compte des possibilités 
d'ensemencement naturel en complément de la plantation. Elles sont ä protéger contre les dégâts du 
gibier et ä entretenir sans aucune lacune. Dans un dernier passage, les bois blancs sont enlevés. 

Soins culturaux (0 ha) : interventions visant ä obtenir une grande diversité d'essences adaptées ä la 
station. Ils signifient l'élimination de la végétation gênante, en particulier de la clématite, et la 
sélection des essences désirées. 

Eclaircies de perchis (2.1 ha) et éclaircies normales (11.6 ha) : interventions modérées consistant ä 
favoriser les tiges d'essences adaptées à la station pour assurer leur stabilité. Elles sont répétées ä un 
rythme d'environ 10 ä 20 ans. 

Coupes de mise en lumière (4.7 ha) : il s'agit de l'abattage des peupliers et de la mise en valeur du 
sous-étage naturel. Le sous-étage, qui se trouve souvent déjà ä l'état de bas perchis, est éclairci 1 à 2 
ans après l'abattage des peupliers. 

Coupes de réalisation (0.3 ha) : signifie que les peupliers sont abattus en un seul passage car le sous-
étage consiste en un sol herbeux. La coupe est suivie par la plantaion d'essences feuillues en station, ä 
un écartement de 2 ä 3 m. Si nécessaire, les plants sont protégés contre les dégâts du gibier, en général 
par une apposition unique de pâte répulsive. 

Interventions dans la Réserve de Cudrefin: les interventions entreprises chaque année dans le 
périmètre de la Réserve de Cudrefin sont discutées et décidées au sein de la Commission de la 
Réserve. Il s'agit en général de: 

- rabattage de lisières : débroussaillement et abattages d'arbres en bordure 
- fauchage partiel des marais 
- coupe de taillis (sur une surface). 

Elles sont financées par les moyens propres de la Commission ainsi que par les subventions attribuées 
par le Canton et la Confédération au titre de la Loi sur la Protection de la Nature. 
Ce mode de faire sera poursuivi. 

Documents ä consulter: 

SP14 Carte des interventions 2007 — 2021 

1  Les surfaces présentées proviennent de l'inventaire 2006. 
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18. CARTE DES INTERVENTIONS 2007 — 2021  

Initialement, la carte des interventions représente le diagnostic de la planification au moment de 
l'inventaire (2006). L'exécution est subordonnée au suivi des indications du chapitre 16 «Synthèse 
des objectifs et prescriptions de la gestion future » (SP12). 
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7.0 

NON INVENTORIEES 

TOTAL ha 19 

62.2 148.0 21.0 208.0 

INVENTORIES ET NON INVENTORIEES 

TOTAL ha 20 

SP 15 

T31 

REPARTITION DES SURFACES SOUMISES AU  REGIME  FORESTIER 
(selon les données de l'inventaire) 

Mois / année d'inventaire 1 
Arrondissement / triage 2 

aut. 1936 
6e arrdt 

été 1967 
6e arrdt 

aut. 1998  
6e arrdt 

print.  2006 
6e arrdt 

Type de propriété 3 cantonale cantonale cantonale cantonale 
Propriétaire Numéro 4 E 067 E 067 E 067 E 067 

Nom 5 Grèves Cudrefin Grèves Cudrefin Grèves Cudrefin Grèves Cudrefin 
Série(s) d'aménagement 6 unique unique unique unique 
Division(s) 7 toutes toutes toutes toutes 

SURFACES BOISEES: 

INVENTORIEES 
Ddom 0-10 cm Raj.,  fourré, gaulis ha 8 91.0 0.5 16.0 
Ddom 10-20 cm Bas perchis ha 9 11.0 1.0 32.0 
Ddom 20-30 cm Haut perchis ha 10 25.0 7.0 64.0 
Ddom 30-40 cm Jeune futaie ha ii 9.0 7.0 48.0 
Ddom 40-50 cm Futaie moyenne ha 12 5.0 2.0 48.0 
Ddom >50 cm Vieille futaie ha 13 3.5 

Ddom 0->50 cm Total ha 14 62.2 141.0 21.0 208.0 

Forêt parcourue ha 15 

Bois sur pâturage ha 16 

Divers ha 17 

TOTAL ha 18 62.2 141.0 21.0 208.0 

SURFACES NON BOISEES:  

Productif (vide, pelouse) ha 21 17.2 
Improductif (construction, eau, roche) ha 22 

TOTAL ha 23 17.2 

SURFACES BOISEES ET NON BOISEES: 

TOTAL ha 24 79.4 148.0 21.0 208.0 

E067-SP15(T31).xls 16.08.2010 
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DESCRIPTION DU  MATERIEL  SUR PIED 
DANS LES SURFACES BOISEES INVENTORIEES 

Mois / année d'inventaire / 
Arrondissement / triage 2 

aut. 1936 
6e arrdt 

été 1967 
6e arrdt 

aut. 1998  
6e arrdt 

print.  2006 
6e arrdt 

Type de propriété 3 cantonale cantonale cantonale cantonale 

Propriétaire Numéro 4 E 067 E 067 E 067 E 067 
Nom 5 Grèves Cudrefin Grèves Cudrefin Grèves Cudrefin Grèves Cudrefin 

Série(s) d'aménagement 6 unique unique unique unique 
Division(s) 7 toutes toutes toutes toutes 

Surfaces boisées inventoriées ha 8 62.2 141.0 21.0 208 

Volumes et ti es de  diamètre>  16 cm 
Epicéa 
Sapin 
Mélèze 
Douglas  
Pins  + résineux  divers  

m3t %  
m3t %  
m3t %  
m3t % 
m3t %  

9 

w  

il  

12 

1 

4 

5 

18 1 1 

3 

15 

2  

10 

TOTAL  RESINEUX  Volume  m3t %  13 4 7 5 23 1  /  18 12  

Nb tiges  u  %  14 10 19 14 32 1 0 45 16  

Arbre moyen m3t  15 0.38 0.36 1.00 0.40  
Hêtre m3t %  16 1 o  

Chêne m3t %  17 10 5 15 10  

Erable, frêne m3t %  18 4 18 53 27 35 24  

Feuillus  divers  m3t %  19 13 59 136 68 77 53 

TOTAL  FEUILLUS  Volume  m3t %  20 53 93 17 77 199 100 128 88  

Nb tiges  u  %  21 44 81 30 68 297 100 227 84  

Arbre moyen m3t  22 1.20 0.57 0.67 0.56 
TOTAL GENERAL Volume  m3t %  23 57 100 22  wo  200  wo  146 100  

Nb tiges  u  %  24 54  wo  44  wo  298 100 272 100  

Arbre moyen m3t  1.04 0.50 0.67 0.54  

Ti es de diamètre < 16 cm 
Diam.  >10 et  <  16 cm  Résineux  u  %  25 18 9  

Feuillus  u  %  26 208 100 178 91 

Total u  %  27 208  wo  197 100  

Diam. <  10 cm  Résineux  u  %  28  

Feuillus  u  %  29 49  wo  101 100 

Total U  %  3o 49  wo  101 100 

Proportion des classes de arosseur des bois % volume 
Petits (16 ä 28 cm de diamètre) % 31 15 29 40 
Moyens (28 ä 48 cm de diamètre) °A 32 36 27 38 
Gros (>48 cm de diamètre) % 33 50 44 22 

Indices de fertilité et de productivité 
Hauteur dominante Epicéa m 34 22 
ä 50 ans Sapin m 35 20 

Hêtre m 36 20 
Estimation Résineux m3t 37 0.9 
de l'accroissement Feuillus m3t 38 5.3 
par ha/an Total m3t 39 6.2 

E067-SP16(T32).xls 16.08.2010 
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T4 

RESUME DES PERIODES DE  GESTION  ECOULEES ET FUTURES  

Contrôle Contrôle Contrôle Prou  ramme  
Période / 
Arrondissement / triage 2 

1927-36 
6e arrdt 

1971-79 
6e arrdt 

1989-2006 
6e arrdt 

2011-25 
6e arrdt 

Type de propriété 3 cantonale cantonale cantonale cantonale 

Propriétaire Numéro 4 E 067 E 067 E 067 E 067 
Nom 5 Grèves Cudrefin Grèves Cudrefin Grèves Cudrefin Grèves Cudrefin 

Série(s) d'aménagement 6 unique unique unique unique 
Division(s) 7 toutes toutes toutes toutes 

Surface boisée 
selon les surfaces boisées inventoriées 

ha 8 62.2 141.0 114.0 208.0  

ions 
Surface 

Epicéa 
Autres résineux 
Hêtre 

ar 0 

u /0 
u ii 

u 12 

1.0 150.0 

Autres feuillus u 13 170 2 

Total u 141 170 2 1700  

ins  culturaux 

Surface ar 15 27 104 

ela es _ 
Coupes en gestion normale: 

Eclaircies 

Réalisations 

Total 

R 
F 
R 
F 

R 
F 
R+F 

m3t 16 

m3t 17 

m3t 18 

m3t 19 

m3t 20 

m3t 21 

m3t 22 

66 
66 

26 
3 

51 

3 
77 
80 

5 
260 

5 
260 
265 

Coupes en réserve R m3t 23 

ou hors aménagement F m3t 24 9 
(taillis et coupes forcées) R+F m3t 25 9 
Total des coupes martelées R m3t 26 3 5 

F m3t 27 66 86 260 
R+F m3t 28 66 89 265 

ilisation du bois 
Bois de service R m3 29 5 

F m3 30 48 90 
Bois d'industrie R m3 31 5 

F m3 32 13 
Bois de feu R m3 33 

F m3 34 26 210 
Total des bois utilisés R m3 35 10 

F m3 36 87 300 
R+F m3 37 45 55 87 310 

E067-SP17(T4).xls 16.08.2010 
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T5 

RESUME  DES PERIODES DE GESTION ECOULEES ET FUTURES 
MOYENNES ANNUELLES 

Compt Compte Compte Compte  Bud et  
Période / 
Arrondissement / triage 2 

1927-36 
6e arrdt 

1971-79 
6e arrdt 

1989-2006 
6e arrdt 

2011-25 
6e arrdt 

Type de propriété 3 cantonale cantonale cantonale cantonale 

Propriétaire Numéro 4 E 067 E 067 E 067 E 067 
Nom 5 Grèves Cudrefin Grèves Cudrefin Grèves Cudrefin Grèves Cudrefin 

Série(s) d'aménagement 6 unique unique unique unique 
Division(s) 7 toutes toutes toutes toutes 

Surface boisée * ha 8 62.2 141.0 121.0 208.0 
Total des bois utilisés R+F m3 9 45 55 87 310 
* selon les surfaces inventoriées 

Recettes forestières 
Vente de bois 
Autres produits forestiers 

Fr 

Fr 
w 

// 
4526 
1659 

244 

Recettes extraordinaires Fr 12 820 

Total recettes Fr 13 7005 244 

Dépenses d'ex loitation 
Pépinières, batardières 
Plantations et amélior. station 

Fr 
Fr 

14 

15 

169 

Soins culturaux Fr 16 456 A 
Total cultures Fr 17 625 B 
Façonnage-transport Fr 18 488 

M
O

Z
M

CD
  

1'368 
Entretien chemins et divers Fr 19 1001 
Direction, surveillance Fr 20 

Frais administratifs Fr 21 98 
Divers Fr 22 74 

Total dépenses Fr 23 2286 1'368 

Rendement net 
Rendement net total Fr 24 4'719 D -1124 
Rendement net par ha Fr 25 76 E -9 
Rendement net par m3 utilisé Fr 26 105 -13 

Subsides 
Chemins neufs 
Reboisements 

Fr 
Fr 

27 

28 

C
IO

Z
Z

 w
 

Restauration Fr 29 253 
Entretien Fr 39 

Total subsides Fr 31 253 

Dépenses d'investissement 
Chemins neufs Fr 32 

Boisements Fr 33 

Divers Fr 34 

Total dépenses d'investissement Fr 35 

E067-SP18(15).xls 16.08.2010 
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2. LES DOCUMENTS DE  REFERENCE  DU PLAN DE GESTION 

Les documents de référence du plan de gestion, présentés ici, rassemblent un choix de documents 
pragmatiques relatifs ä la gestion écoulée, l'état présent et la gestion future d'une propriété forestière. 
Des renseignements complémentaires peuvent être puisés dans les archives, qu'elles soient 
informatiques ou sur papier, pour le cas échéant être ajoutés aux présents documents de référence. En 
outre, le système d'information forestier géré ä l'échelon cantonal peut être consulté, ce système étant 
constamment complété et mis à jour. 
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21. LA COMPOSITION DES PEUPLEMENTS 

Les tableaux et graphiques suivants donnent un aperçu de la composition des forêts cantonales des 
Grèves de Cudrefin et de leur évolution au fil des dernières décennies. Dans certains cas ils peuvent 
dissimuler des disparités entre diverses zones. Parmi celles-ci on relèvera notamment les affres de 

l'ouragan  Lothar  de décembre 1999, qui ont provoqué la baisse du matériel sur pied. 

Les explications et commentaires principaux relatifs ä ces tableaux se trouvent au chapitre 14 
«Résumé de la gestion écoulée et de l'état présent des forêts »  (SP  07). 

Documents ä consulter: 

SPO7 Résumé de la gestion écoulée et de l'état présent des forêts 

SPO8 Graphiques 1 ä 3 
DR01.02 Tableaux 1 à2 
DR01.03 Tableaux 3 à4 
DR02.02 Tableaux 5 ä 6 
DR02.03 Tableau 7 
DR02.04 Tableau 8 
DR02.05 Tableau 9 
DR02.06 Tableau 10 
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Tableau 1: Proportion R F en % du n. de tiges 

année 1936 1967 1998 2006 

Résineux 19 32 0 16 

Feuillus 81 68 100 84 

% Evolution  R / F en % du nombre de tiges 
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Tableau 2: Proportion R/F en % du volume  

année 1936 1967 1998 2006 

Résineux 7 23 1 12 

Feuillus 93 77 99 88 

% Evolution R/ F en % du volume 
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Tableau 3:  Evolution  du nombre de tiges en % par essence 

Année Epicéa Sapin Mélèze Douglas Res.div. Hêtre Erabl-fre Chêne Feui.div 

2006 1.0 0.0 0.0 0.0 15.0 1.0 34.0 5.0 44.0 

%  Evolution  du nombre de tige par essence 
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Tableau 4: Evolution du volume en % par essence  

Année Epicéa Sapin Mélèze Douglas Res.div. Hêtre Erab-fré Chêne Feui.div 

2006 2.0 0.0 0.0 0.0 10.0 0.0 24.0 10.0 53.0 

%  Evolution  du volume par essence 
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22. L'EVOLUTION DE LA STRUCTURE DES FORETS 

L'évolution de la répartition des catégories de diamètre dominant (= diamètre moyen des 100 plus 
grosses tiges ä l'ha) donne une image objective de l'évolution de la structure des forêts, cette 
caractéristique de chaque placette d'inventaire étant uniquement dépendante des mesures in situ et du 
calcul statistique. 

Dans les grandes lignes, la correspondance est la suivante entre les catégories de diamètre dominant, 
les types de peuplement et les types d'intervention: 

Catégories de diamètre 
dominant 

Types de peuplement Types d'intervention 

0-10 cm Recrû, fourré, gaulis Soins culturaux 

10-20 cm Bas perchis Eclaircie de perchis (intensive) 

20-30 cm Haut perchis Eclaircie de perchis (intensive) 

30-40 cm Jeune futaie Eclaircie normale 

40-50 cm Futaie moyenne Eclaircie normale 

Plus de 50 cm Vieille futaie Coupes de réalisation / 
coupes de mise en lumière 

En fait, la réalité est quelque peu différente. Une placette d'inventaire de 12 m de rayon placée 
strictement selon la grille d'inventaire d'un point par ha peut fort bien comprendre des arbres non 
caractéristiques du peuplement environnant. Or ce dernier est déterminant pour définir les types de 
peuplement et d'intervention. Néanmoins, le fait que le diamètre dominant des arbres de la placette ne 
soit pas le résultat d'une appréciation lui confère une valeur de contrôle intéressante au fil du temps. 

Le graphique 5  "Evolution  des surfaces par Ddom en %"  (SP  09) montre que les efforts de 
rajeunissement entrepris durant ces dernières décennies ont permis de rééquilibrer quelque peu la 
proportion de futaies moyennes. Il restera cependant toujours des manques en rajeunissement et 
vieille futaie qui au fil des années se répercuteront dans les autres stades de développement. A 
l'avenir, les efforts doivent ä tout prix être poursuivis et augmentés, si l'on veut permettre un meilleur 
pour l'ensemble des peuplements des forêts cantonales des Grèves de Cudrefin. 

Documents ä consulter: 

SPO9 Graphique 5:  "Evolution  des surfaces par Ddom en %" 
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Tableau 5:  Evolution  des forêts, PMG, en % du volume 

Années 1966 1977 1987 1999 Modèle 

Petits 15 29 40 20 

Moyens 36 27 38 50 

Gros 50 44 22 30 

Tableau 6: Proportion R F en % du n. de tiges par classes de grosseur 

inventaire 2006 
8<0<16 Petits Moyens' Gros moyenne 

Résineux 9 18 14 0 16 

Feuillus 91 82 86 100 84 

. /0  Proportion R / F en % du nombre de tiges 
par classes de grosseur 
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Tableau 7: Répartition des essences en volume par stade de développement 

Inventaire 2006 

Classe de 

Stade 

diamètre dominant 

de développement  

Ddom 1 Ddom 2 Ddom 3 Ddom 4 Ddom 5 Ddom 6 Total en 

[m3t/ha] [m3t/ha] [m3t/ha] [m3t/ha] [m3t/ha] [m3t/ha] [m3t/ha] 

Raj.  B. Perchis H. perchis J. futaie Fut. moy. V. Futaie Moyenne 

C
O

 M
O

Z
M

  C
O

 C
O

 M
  

Epicéa 2.0 8.3 2.6 

Sapin 
Mélèze 
Douglas 
Autres résineux 3.2 63.0 15.0 

Hêtre 2.1 0.6 

Erable Frêne 5.3 46.6, 28.9 58.1 35.2 

Chêne 1.8 53.9 9.6 15.2 

Autres feuillus 2.5 47.4 28.9 240.3 77.1 

Total 0.0 11.0 99.9 183.0 308.0 0.0 145.7 

E067-DR0203-06.xls 16.08.2010 
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E 067 Propriétaire Grèves de Cudrefin No 

Tableau 8: Répartition du volume par essence et stade de développement 

Inventaire 2006 

Classe de 

Stade 

diamètre dominant 

de développement  

Ddom 1 Ddom 2 Ddom 3 Ddom 4 Ddom 5 Ddom 6 Total en 
[m3t/ha] [m3t/ha] [m3t/ha] [m3t/ha) [m3t/ha] [m3t/ha] [m3t/ha] 

Raj.  B. Perchis H. perchis J. futaie Fut. moy. V. Futaie Moyenne 

W
 U

3 C
O

  W
  
Z

  
0

  W
  C

O
  

Epicéa 2.0 8.3 2.6 

Sapin 
Mélèze 
Douglas 
Autres résineux 3.2 63.0 15.0 

Hêtre 2.1 0.6 

Erable Frêne 5.3 46.6 28.9 58.1 35.2 

Chêne 1.8 53.9 9.6 15.2 

Autres feuillus 2.5 47.4 28.9 240.3 77.1 

Total 0.0 11.0 99.9 183.0 308.0 0.0 145.7 

E067-0R0203-06.xls 16.08.2010 
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Propriétaire Grèves de Cudrefin No E 067 

Tableau 9: Répartition des essences en n. de tiges par stade de développement 

Inventaire 2006 

Classe de 

Stade 

diamètre dominant 

de développement  

Ddom 1 Ddom 2 Ddom 3 Ddom 4 Ddom 5 Ddom 6 Total en 

[t/ha] ft/ha] [t/ha] It/ha] [t/ha] [t/ha] ft/ha] 

Raj.  B. Perchis H. perchis J. futaie Fut. moy. V. Futaie Moyenne 

U
)
 M

 O
Z

 M
O

 CI)
 M

  

Epicéa 6.6 8.8 4.0 

Sapin 
Mélèze 
Douglas 
Autres résineux 13.2 166.7 40.5 

Hêtre 6.7 2.1 

Erable Frêne 26.3 165.3 105.4 52.6 91.4 

Chêne 6.6 43.9 8.8 14.2 

Autres feuillus 13.2 125.6 79.0 263.1 119.5 

Total 0.0 52.7 310.8 403.8 324.5 0.0 271.7 

E067-DR0203-06.xls 16.08.2010 
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Propriétaire Grèves de Cudrefin No E 067 

Tableau 10: Répartition du nombre de tiges par essence et stade de développement 

Inventaire 2006 

Classe de 

Stade 

diamètre dominant 

de développement  

Ddom 1 Ddom 2 Ddom 3 Ddom 4 Ddom 5 Ddom 6 Total en 

[I/ha] [t/ha] [t/ha] [t/ha] [t/ha] [t/ha] Wha] 

Raj.  B. Perchis H. perchis J. futaie Fut. moy. V. Futaie Moyenne 

rf
t  M

  
0

 Z
 M

  C
D

 C
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M
  

Epicéa 6.6 8.8 4.0 
Sapin 
Mélèze 
Douglas 
Autres résineux 13.2 166.7 40.5 
Hêtre 6.7 2.1 
Erable Frêne 26.3 165.3 105.4 52.6 91.4 
Chêne 6.6 43.9 8.8 , 14.2 
Autres feuillus 13.2 125.6 79.0 263.1 ] 119.5 
Total 0.0 52.7 310.8 403.8 324.5 0.0 271.7 

E067-DR0203-06.xls 16.08.2010 
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23. NOTES  SUR  LA  PERIODE  DE  GESTION  ECOULEE  

En 2000, lors de la dernière révision du plan de gestion des forêts cantonales des Grèves de Cudrefin, 
la possibilité d'exploitation était de 290 m3t/an. 

Sur l'ensemble, et si on considère les coupes en gestion normale et les coupes forcées, ces 
exploitations ont permis de décapitaliser l'important matériel sur pied dans les jeunes et vieilles 
futaies, sans pour autant équilibrer, de manière satisfaisante, les manques en rajeunissement, 
ces coupes ayant trop souvent pris la forme d'éclaircies et non de régénération. La même 
remarque est ä faire quant ä l'ouragan  Lothar,  qui a très souvent fortement éclairci des 
peuplements, mais qui n'a pas provoqué la création de réelles surfaces de rajeunissement. De ce 
fait, l'objectif principal de ce plan de gestion est sans aucun doute de maintenir le matériel sur 
pied actuel, tout en finissant de réaliser les surfaces fortement éclaircies, afin de les convertir en 
rajeunissement. Le but lointain étant, d'une part, d'assurer un passage tous les 10 ans sur 
chaque surface d'éclaircie et d'atteindre un rythme de régénération moyen permettant de 
maintenir un équilibre de ces forêts. 



DR 04.01  

Forêts cantonales 
des Grèves de Cudrefin 

24. NOTICE HISTORIQUE 

Les présents extraits des plans de gestion successifs permettent de se faire une idée assez juste de 
l'évolution des forêts cantonales des Grèves de Cudrefm et de leur gestion. 

Aménagements de 1937 

Le le' plan de gestion des Grèves de Cudrefm explique que les boisés concernés couvrent la bande de 
terre gagnée sur le lac au cours de la correction des eaux du Jura qui abaissa le niveau moyen du lac de 
2.4 m par les travaux réalisés entre 1868 et 1890. «Le boisement de ces surfaces fut commencé avant 
celui des Grèves du Lac de Morat, soit dès 1881, et poussé activement grâce ä l'emploi comme ouvrier 
de 20 colons de l'établissement disciplinaire de Payerne. Ainsi, en 1882, on construisit 1495 m' de 
chemins, 3400 m' de fossés et 3700m' de canaux ; 365'310 plants furent en outre mis ä demeure cette 
année-là. Ceux-ci étaient pour 218000 osiers (salix acutifolia), 112'810 des aulnes et 35'500 des 
frênes. La surface boisée fut de 72.5 ha... Un peu plus tard on introduisit en outre les peupliers, et dès 
1884 on abandonna les osiers qui n'avaient pas réussi, des hautes eaux les ayant fait périr. En 1885, 
enfm, toute la surface est boisée, depuis Cudrefm jusqu'à la Sauge. Comme au lac de Morat, les 
roseaux ont bien poussé dans l'intervalle, et on commença déjà ä les miser ». 

«La vente de parcelles de grève commença en 1880, mais fut beaucoup moins importante qu'au bord 
du lac de Morat ; seules quelques surfaces vers la Ville et vers la Sauge furent aliénées, la plus 
importante partie restant propriété de l'Etat. Les parcelles vendues ont été ä l'époque offertes 
directement aux anciens propriétaires riverains, commune ou particuliers, qui eurent ainsi la possibilité 
d'acheter le terrain se trouvant devant leurs fonds pour le prix de 7 cts le m2. Ce prix bas fut à ce 
moment une sorte de dédommagement pour la perte de l'accès au lac, suite de l'abaissement du niveau 
des eaux. Les parcelles sises entre la limite de la propriété cantonale et le canal de la Broye, vers la 
Sauge, étaient autrefois propriété de la Commune de Cudrefin. En 1934, une partie de cette surface fut 
cédée par cette dernière é l'Ala, société bernoise pour la protection des oiseaux. Elle forme 
aujourd'hui une importante réserve pour la faune des Grèves ». 

En 1937, les boisés se trouvant dans un stade avancé de conversion en futaies. Un très grand nombre 
d'essences sont présentes. Elles ont été « introduites pour la plupart par plantation... Parmi les 
feuillus, la majorité de nos indigènes de plaine s'y rencontrent, le hêtre compris ; tous les résineux des 
basses régions sont également là, plus ou moins bien représentés... Les feuillus forment 81% du 
nombre de tiges et 93% du volume. Parmi les feuillus, le peuplier vient en tête avec 35% du nombre 
total de tiges. Il s'agit ici surtout du peuplier carolin et du peuplier noir (peuplier suisse amélioré)... 
Le frêne forme 33% du nombre de tiges... Parmi les résineux, l'épicéa vient de loin en tête, formant 
18% du nombre de tiges ou le 97% des résineux... Il forme de grandes surfaces absolument pures ». 

Aménagement de 1980 

Le 2élne plan de gestion porte ä la fois sur les propriétés E 065 (Grèves du Lac de Morat), E 068 
(Grèves de Chevroux) et E 067 (Grèves de Cudrefm). «Après une période de conversion intensive en 
populiculture dans les années 1955 ä 1965, les Grèves ont été aménagées et les nombreuses 
constructions sauvages ont pu être réglementées (plans d'extension cantonaux). La création de la 
Réserve de Cudrefm a permis de protéger une zone très importante ». Il est décidé que «l'objectif 
primaire est le maintien de l'intégrité des Grèves. La fonction production n'est prédominante que sur 
les meilleurs sols, là où d'autres utilisations n'ont pas été imposées. Les fonctions sociales et 
protectrices sont éminentes, mais doivent être coordonnées ». 



Aménagement de 2001 

« Décisions pour la période 2001-2010 

1. Lorsque les divers secteurs auront été intégrés dans les Réserves, leur gestion se fera dans le 
cadre de celles-ci : Réserve naturelle des Grèves de la Motte pour les Chavannes, Réseve 
naturelle de Cudrefin pour les autres secteurs. D'ici  lä,  les décisions suivantes seront 
appliquées. 

2. Dans l'ensemble du périmètre, la priorité est donnée ä la protection de la nature. 

3. Accueil du public: dans la mesure de disponibilité des finances, les arbres dangereux en 
bordure des chemins principaux seront abattus pour garantir la sécurité des promeneurs. Pour 
préserver la tranquillité de la faune, le public ne sera pas attiré ä l'intérieur des peuplements. 

4. Choix des essences: le but est d'obtenir ä long terme une composition très diversifiée 
d'essences en station. Il n'y aura pas de plantations de résineux. Les épicéas qui s'installent 
naturellement sont cependant ä conserver dans la mesure du possible, car ils sont utilisés en 
période de reproduction par deux espèces de rapaces : l'épervier et le hibou moyen-duc. 

5. Les interventions sylvicoles sont ä comprendre sous le titre de « sylviculture extensive » : elles 
sont parcimonieuses (mis ä part l'abattage des peupliers), axées en premier lieu sur la 
protection de la nature et néanmoins, lorsque cela n'engage pas de coûts importants, doivent 
permettre la croissance d'arbres dont le bois pourra être exploité et ainsi couvrir une partie des 
coûts de gestion. 

6. La majeure partie des peupliers existants seront progressivement abattus. En général, le sous-
étage présent prendra leur succession. 

7. Volume des exploitations: les interventions prévues, qui consistent avant tout en l'abattage 
des peupliers, provoqueront l'exploitation d'environ 290 m3t/an. Ce rythme se base sur 
l'hypothèse que la réalisation (0.5 ha) et 5.5 ha des mises en lumière (soit 2/3) seront 
effectuées dans les 10 ans (éclaircies 50 m3t, régénération 240 m3t). 

8. Débardage des bois : les produits ligneux seront débardés, ä moins que leur valeur soit 
inférieure au coût de débardage. Les rémanents de coupe et les produits d'éclaircies de perchis 
ne seront pas débardés mais laissés tels quels sur place. 

9. Soins aux jeunes peuplements annuels : soins aux plantations 10 ares, recrûs 90 ares et fourrés 
20 ares ». 
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25. RAPPEL DES OBJECTIFS D'AMENAGEMENT 

INTRODUCTION 

Les documents fixant les objectifs de valorisation de la production de bois, de protections physique, 
de biodiversité, ainsi que d'accueil du public représentent le coeur du plan forestier régional. Les 
cartes suivantes sont tirées du plan forestier régional de la Broye vaudoise et fribourgeoise, établi en 
2005. Elles peuvent être interprétées de la manière suivante : 

La fonction de production de bois a été déterminée en tenant compte des conditions de terrain 
(pente, obstacles et portance du sol), de la station (potentiel sylvicole), de la desserte existante et 
des contraintes légales (réserves). L'exploitation aisée est définie par une pente de 0 ä 30%, peu 
d'obstacles, une portance du terrain suffisante par bonnes conditions, une desserte existante ou 
facilement réalisable et une station permettant une sylviculture de qualité. L'exploitation difficile 
est déterminée par une forêt présentant des difficultés d'exploitations (forte pente, obstacles, 
portance insuffisante...). Les surfaces improductives (crêtes, marais ouvert et rochers) et hors 
exploitations pour raisons légales ou volontaires sont sans valorisation ligneuse. 

La fonction de protection physique a été déterminée en tenant compte d'une part du potentiel de 
danger (fortes pentes, bords de torrents et zones de chutes de pierres) et du potentiel de dégâts 
(habitations ou bâtiments industriels et voies de communication importantes) d'autre part. 
L'intérêt prioritaire de protection contre les dangers naturels est défini par un danger élevé et par 
le rôle effectif de la forêt pour la protection d'habitations ou de voies de communication menacées 
directement. L'intérêt élevé de protection se trouve en présence de bassins versants instables, de 
fortes pentes, de rideaux-abris et de forêts menaçantes pour des voies de communication ou des 
habitations. La fonction protectrice normale caractérise toutes les autres forêts. 

La fonction de biodiversité a été déterminée en analysant les périmètres de protection de la nature 
sanctionnés par une décision de classement au niveau fédéral ou cantonal, les éléments de réseaux 
biologiques, les réserves forestières potentielles et l'importance biologique du périmètre. L'intérêt 
biologique prioritaire recense les éléments mentionnés ci-dessus. L'intérêt biologique est considéré 
comme élevé lorsque : le périmètre de protection est d'importance régionale ou locale, le périmètre 
dont l'importance biologique est jugée élevée, des éléments font partie de réseaux biologiques. 
L'intérêt biologique est général lorsqu'une forêt dans laquelle une sylviculture polyvalente proche 
de la nature est appliquée. 

La fonction d'accueil a été déterminée en tenant compte des infrastructures existantes et utilisées, 
de la présence du public, des accès et de Pattractivité du site (vue, structure de la forêt). 
L'attractivité élevée comprend des infrastuctures existantes et utilisées, un fort intérêt du public, 
un accès aisé et une haute attractivité (vue, calme, beauté). L'attractivité moyenne est définie par 
des usages particuliers existants (course d'orientation, champignons) et une structure peu 
accueillante (taillis, ronces, obscurité, monotonie). L'attractivité faible caractérise des surfaces 
forestières avec absence d'infrastructure, restriction d'accès souhaitée, accès difficile et pentes 
dangereuses, marécages. 

Dans le cadre du plan forestier régional, la superposition des intérêts définit la fixation de 
l'objectif prépondérant de chaque massif qui déterminera de manière prioritaire les interventions. 
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Le plan forestier régional de la Broye vaudoise et fribourgeoise élaboré en 2005 porte sur l'ensemble 
du territoire soumis au régime forestier (8'000 ha) qui couvre 405 lan2  dont 20% de surface forestière. 
Il comptait 88 communes au moment de son élaboration et une population de 50'000 habitants. 
L'existence de ce document facilitera la rédaction des études d'impacts relatives ä tout projet 
d'aménagement forestier (chemin, ouvrage de protection, restauration sylvicole, etc.) et d'équipement 
d'intérêt général ou particulier (voie de circulation, conduite, ligne aérienne, équipement récréatif, 
etc.). 
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Carte 1: SUPERPOSITION DES INTERETS 
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25. RAPPEL DES OBJECTIFS D'AMENAGEMENT - INTRODUCTION 

Carte 2: PRODUCTION DE BOIS 
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3. LE SUIVI DE LA GESTION 
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CARTE DES PLACETTES D'INVENTAIRES SUCCESSIFS 

1 : 10'000 (CN 1204) 

1,01.1  

Cudrefin 

 

LeMoulin  

 

Sur le 
,-Moulia, .• 

.470.  

Légende 

Placettes d'inventaires 

o 1967 

13 1998 

El 2006 

E067, Forêt 

Limite communale In/ 

\ D 
D 13 7  

zel ETC] DID 13 
crol in  Le  in CP 25 009 swisslops  (DV  335.2), étabk sur la base des données cadastrales 

1111111» IBM 11111.1!IP" 
5671009 



AN 01.01  

Forêts cantonales 
des Grèves de Cudrefin 

4. LES ANNEXES 

Calcul des possibilités d'exploitation T6-1 et T6-2 
Extrait du cadastre 
Tableau des interventions prévues 
Tableau des travaux ä effectuer selon la carte des interventions 
Tableau de la séquence des travaux ä effectuer selon la carte des interventions 
Carte des placettes d'inventaires successifs 



Indices de fertitlité (hdom a 50 ans) 

R1 = Ep, Me, Dou,  Res  div. 

R2 = SA 

F = He, Chêne, Frêne, Fe div. 

EP22 

SA20 

HE20  

PROPRIETAIRE  No  

NOM  

SERIE 

ANNEE  D'INVENTAIRE  

E 067 

Graves de Cudrefin 

unique 

2006 

CALCUL DE LA POSSIBILITE PAR TYPE DE PEUPLEMENT (DIAMETRE DOMINANT) Le 15.juiI.09 

a Descri tion 
Type de peuplement 

Diamètre dominant 

1 

2 Cm 

Rj,f,g 

0-10 

B.per 

10-20 

H.per 

20-30 

J.fut 

30-40 

Fut.m 

40-50 

V.fut 

>50 

Total 

Forêt 

Boisé Bois Div.  

parc. s.pät. 

Total 

gén. 

Surface  Slat  3 ha 16.0 32.0 64.0 48.0 48.0 208.0 208 

inventoriée 4 % 8% 15% 31% 23% 23% 100% 

Surface 1b2 5 % 11% 14% 17% 22% 23% 13% 100% 

du modèle 6 ha 22.9 29.1 35.4 45.8 47.8 27.0 208.0 

Stat 7 R1 3 2 71 18 18 

Volume initial sur • 8 SA 

pied (dhp>16)  Slat  9 R  tot  3 2 71 18 18 

[m31/ha]  Slat  10 Flot 8 98 112 308 128 128 

11 Total 11 100 183 308 146 146  

Slat  12 R1 0.4 0.5 8.6 0.1 2.2 2.2 

Surface terrière 13 SA 

initiale sur pied  Slat  14 R  tot  0.4 0.5 8.6 0.1 2.2 2.2 

(dhp>10) en [m2/ha)  Slat  15 F  tot  3.9 14.2 13.7 30.3 15.1 15.1 

16 Total 4.3 14.7 22.3 30.4 17.3 17.3 

Surface terrière Tb3 17 R1 12.0 25.5 35.0 38.5 40.0 

du modèle 1b3 18 SA 13.0 28.5 39.0 44.5 46.0 

(dhp>10) en [m2/ha] 1b3 19 F  tot  8.5 20.0 26.0 29.0 29.5 

Tb 3 20 R1 0.10 0.03 0.25 0.00 

Degré de couvert Tb 3 21 SA 

Tb 3 22 Flot 0.90 0.97 0.53 1.04 

23 Total 1.00 1.00 0.77 1.05 

20/23=24 R1 0.10 0.03 0.32 0.00 

Facteur d'accrois- • 21/23=25 SA 

sement 22/23=26 F  tot  0.90 0.97 0.68 1.00 

24+25+26=27 Total 1.00 1.00 1.00 1.00 

Accroissement Tb 4 28  EP  9.9 14.1 12.7 9.7 6.9 

théorique 29 SA 5.1 14.3 17 16.5 12.1 

en m3t/ha/an Tb 4 30 F 5.9 8.8 7.3 6.6 5.3 

Tb 4 2428=31 R1 0.9 0.4 4.0 0.0 1.2 1.2 

Accroissement théo- Tb 4 2529=32 SA 

rique de peuplements 31+32=33 R  tot  0.9 0.4 4.0 0.0 1.2 1.2 

fermés [m3t/ha/an] Tb 4 36'30=34 Flot 5.3 8.5 5.0 6.6 6.1 6.1 

• 33+34=35 Total 6.3 9.0 9.0 6.6 7.3 7.3 

Remarques: 
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c Coupes de régénération 
Boisé Bois  Div.  
parc. s.pät. 

Type de peuplement 
Diamètre dominant cm 
Surface  Slat ha 
Volume moyen 
ä exploiter 
en m31/ha 

9+(533)=52 R  tot  
• 10+(534)=53 F  tot  

52+53=54 Total 

Fut.m V.fut 
40-50 >50 

48.0 
0 

341 
341  

Surf ha/an 
R tot m3t/an 
F tot m3t/an 

Surf ha/an 
R tot m3t/an 

F tot m3t/an 
Total m3t/an  Total m3t/an 

Rythme adopté dans : 
Bois  spät.  

Choix  

Div. Boisé parc. 
Surf ha/an 
R tot m31/an 
F tot m31/an 

Total m3t/an  

b) Eclaircies  Grèves de Cudrefin E 067 Série : unique 15.juiI.09 
16- Ddo 

Type de peuplement 1 Rj,f,g B.per H.per J.fut Fut.m V.fut Total Boisé Bois  Div.  Total 
Diamètre dominant 2 cm 0-10 10-20 20-30 30-40 40-50 >50 Forêt parc. s.pät. gén. 
Facteur d'Intensité Tb 6 et choix 36 R1 0.1 0.1 0.1 0.1 
d'éclaircie Tb 6 et choix 37 SA 0.1 0.1 0.1 0.1 

Tb 6 et choix 38 Ftot 0.1 0.1 0.1 0.1 
Taux d'éclaircie Tb 5 39 R1 4.6% 3.7% 2.1% 1.6% 1.2% 1.0% 1.0% 1.0% 
annuel du volume Tb 5 40 SA 3.8% 2.7% 2.7% 2.4% 1.7% 1.0% 1.0% 1.0% 
Initial [%] Tb 5 41 F  tot  4.8% 2.7% 2.0% 1.3% 1.3% 1.0% 1.0% 1.0% 

• 47/11=42 Total 0.5% 0.3% 0.2% 0.1% 
• 7'39=43 R1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 

Volume des * 84044 SA 
éclaircies • 43+44=45 R  tot  0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 
[m31/ha/an] • 1041=46 F  tot  0.0 0.3 0.2 0.4 0.2 0.2 

• 45+46=47 Total 0.1 0.3 0.4 0.4 0.3 0.3 
Surface à éclaircir [ha] 1n3 et choix 48 16.0 32.0 64.0 48.0 41.0 201.0 201 

48M5=49 R  tot  0 0 7 8 8 
Volume total des 4846=50 Flot 1 17 11 16 45 45 
éclaircies [m31/an] 49+50=51 Total 2 17 18 16 53 53 

Volume des éclaircies [m3t/ha/an] 0.3 0.3 

Critères de calcul: Tb 1  EP 30 SA 25  HE 35 Fut.m V.fut Total forêt 
Ln 51 et choix 55 Surf. 1.40 ha/an Surf 1.40 

Rythme antérieur • 56 STP(0-20cm) 48 R  tot  m3t/an R  tot  
d'après la  prop.  des • Ro 57  - - 1.40 ha/an F  tot  m3t/an F  tot  
jeunes types de peupl. Tb 1 et choix 58  Amax  TP(0-20cm) 34 Total m31/an Total 

Tbi  EP 115 SA 110  HE 140 Fut.m V.fut Total forêt 
1x55 et choix 59 Surf. 1.53 ha/an Surf 1.53 

Rythme en fonction • 60 S  tot  208 R  tot  m3t/an R  tot  
du temps de • Rn 61  1.53 ha/an F  tot  m3t/an F  tot  
révolution normal Tb 1 et choix 62 T 136 Total m3t/an Total 

Tb 1  EP 70 SA 65 HE 90 Fut.m V.fut Total forêt 
Tmax [ans] 

Rythme pour éviter 

un vieillissement 
trop critique 

Choix 

• 
* 

Tb 1 

63 

et choix 64 

65 

et Ln 57 67 

Tmax [ans] 140 AminTP(40-50) 90 

Rcr 66  

STP(>40cm) 
- 

Tmax -AminTP(40-50) 

48 

 e -----='• 0.96 ha/an 
50 

Surf. 
R  tot  

F  tot  
Total 

0.96 ha/an 

m3t/an  

m3t/an 

m31/an 

Surf 
Riot  
F  tot  
Total 

0.96 

68 Surf. 0.70 ha/an Surf 0.70 
Rythme adopté dans 69 R  tot  0 m31/an R  tot  0 
les zones forêt Choix Ra 70 Ra (c.rég) = 0.70 ha/an F  tot  239 m31/an Flot 239 
ä régénérer 71 Total 239 m3t/an Total 239 

Volume des coupes de régénération [m3t/haian] 1.1 
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Vol. de bols de serv. 

en m3 reconnus 

Vol. de bois d'ind. 

en m3 reconnus 

Vol. de bois de feu 

en m3 reconnus 

Volume total 

en m3 

reconnus 

POSSIBILITES PROPOSEES 
& RENDEMENTS EN M3 RECONNUS 

Surface ä éclaircir choisie cf 48  

Rj,f,g B.per H.per J.fut Fut.m V.fut 
0-10 10-20 20-30 30-40 40-50 >50 
16.0 32.0 64.0 48.0 48.0 
16.0 32.0 64.0 48.0 41.0 201.0 

 

Type de peuplement 

Diamètre dominant 

97 

98 

Surface 99 ha  
ha 

Grèves de Cudrefin E 067 Série : unique 15.jui1.09 
T6 - Ddom 
Total 
gén. 

208.0 
201.0 

Total Boisé Bois  Div.  
forêt parc. s.pät. 

208.0 

Volume total 

des éclaircies 

en m3t/an 

100 R tot 
tot F tot 
102 Total 

0 0 7 
1 17 11 16 
2 17 18 16 

8 
45 
53 

Surface ä réaliser annuellement cf 70 ha/an  0.7 0.7 0.7 

Volume total 

des réalisations 

en m3t/an 

103 R tot 
104 F tot 
105 Total  

0 0 o 
239 239 239 
239 239 239 

Volume total * 
106 R  tot  0 0 7 0 8 8 

des possibilités * 
107 F  tot  1 17 11 255 284 284 

en m3t/an * los Total 2 17 18 255 292 L 292 

Volume total R tot 0 0 0 0 o o 
des possibilités F tot 0 0 0 5 
en m3t/hean Total 0 0 0 5 

Coeff. de transi. des 

m3t en m3 reconnus 

Rendement des 

possibilités 

en m3 reconnus 

tb 8 et choix 109 R  tot  75% 75% 105% 105% 
tb 8 et choix 110 F  tot  70% 70% 110% 110% 

106109=111 R tot 0 0 8 0 
107110=112 F tot 1 12 12 280 
111+112=113 1)Dtal 1 12 19 281 

Proportion de bois 

de service en % 

Proportion de bols 

d'industrie en % 

Proportion de bois 

de feu en % 

Choix 

Choix 

114 

115 

R  tot  
F  tot  

85% 
30% 

Choix 116 R  tot  15% 
Choix 117 F  tot  

118 R tot 
F tot 70% 

120 R tot 7 
121 F tot 91 
122 Riot 1 
123 F tot 
124 R  tot  
125 Flot 213 

126 R tot 8 
127 F tot 305 
128 Total 313  

Remarques: 

Le facteur d'intensité d'éclaircie choisi ne tient pas compte de la répartition des diamètres dominants par rapport au modèle théorique. 

Le facteur d'Intensité tient compte des surfaces de Grèves, très faiblement productive. 

Il n'y a aucune surface de vieilles futaies! 

Le rythme de régénération adoptée (0.7) est faible, en raison du volume sur pied extrêmement bas et des surfaces de Grèves. 
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141 R tot 

142 F tot  

Coeff. de transf. des 

m31 en m3 rec. (%) 
75% 75% 105% 105% 

70% 70% 110% 110% 

0 0 5 0 

10 10 290 

0 10 15 290 

Rendement des 

possibilités 

en m3 reconnus 

Choix 143 R  tot  

Choix 144 F  tot  

145 Total 

Volume total 

en m3 

reconnus 

Proportion de bois 

de service en % 

Proportion de bois 

d'industrie en % 

Proportion de bois 

de feu en % 

Vol. de bois de serv. 

en m3 reconnus 

Vol. de bois d'ind. 

en m3 reconnus 

Vol. de bols de feu 

en m3 reconnus 

POSSIBILITES PROPOSEES Grèves de Cudrefin E 067 Série : unique 
& RENDEMENTS EN M3 RECONNU; - VALEURS ARRONDIES 

15.jui1.09 

Type de peuplement 

Diamètre dominant 

129 

130 

Rj,f,g 

0-10 

B.per 

10-20 

H.per 

20-30 

J.fut 

30-40 

Fut.m 

40-50 

V.fut 

>50 

Total 

forêt 

Boisé 

parc. 

Bois Div.  

s.pät. 

.., ...._. 

Total 

gén. 
Surface 131 ha 16.0 32.0 64.0 48.0 48.0 208.0 208 
Surface ä éclaircir choisie *1 48 ha 16.0 32.0 64.0 48.0 41.0 201.0 201 

Volume total Choix 132 R  tot  0 0 5 6 6 
des éclaircies Choix 

* 
133 F  tot  15 10 15 40 40 

en m3t/an 134 Total 0 15 15 15 46 46 

Volume total Choix 135 R  tot  0 0 O 
des réalisations Choix 136 F  tot  245 245 245 
en m3t/an 137 Total 245 245 245 

Surface ä réalisé annuellement *1 70 ha/an 0.7 0.7 1 

Volume total * 
138 R  tot  0 0 5 0 6 6 

des possibilités * 
139 F  tot  15 10 260 285 285 

en m3t/an * 
140 Total 0 15 15 260 291 291 

Volume total * 
R  tot  0 0 0 0 0 0 

des possibilités * 
F  tot  0 0 5 1 1 

en m3t/hean * 
Total 0 0 0 5 1 1 

150 

151 

R tot 

F tot 

85% 

30% 

Recettes 

152 

153 

R tot 

F tot 

15% 

154 R  tot  

155 Flot 70% Fr/m3 Fr  

Choix 
Choix 156 R  tot  5 
Choix 157 F  tot  90 

Choix 158 R  tot  

Choix 159 Flot 

Choix 160 R  tot  

Choix 21 Flot 215 

162 R  tot  5 

163 Flot 305 
164 Total 310  

Dépenses 

Façonnage & transport. Fr. 
Choix Fr./m3 

Surface et coûts annuel de plantation 

Surface  

Ré ha/an 

0.7 

%age  

plant 

Surfé traiter 

annuellement 

Coûts 

Fr/a 

Coûts 

Fr. 

Soins aux 

Nbr d'interv 

plantations 

Surf ä traiter 

annuellement 

Coûts 

Fr/a 

Coûts 

Fr. par an 

Soins culturaux 

Nbr d'interv Surf ä traiter Coûts Coûts  
paten  annuellement Fr/a Fr. 

Eclaircie de perchis 

Nbr d'interv 

annuelles 

Surf ä traiter 

annuellement 

Coûts 

Fr/a 

Coûts 

Fr. 

Recettes totales Total plantations, soins et éclaircies 

Total des frais 

  

Remarques : 
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Tb 4 24 

25 

Tb 4 26 

R1 

R2 

F 

12.3 

10.4 

7.5 

11.0 

16.8 

7.0 

6.9 

12.1 

5.3 

6.9 

12.1 

5.3 

9.3 

11.9 

5.9 

27 R1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0 
28 R2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0 
29 Rtot 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0 
30 F tot 0.0 7.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.3 0.0 0.0 0.0 
31 Total 0.0 7.0 0.0 0.0 0.0 0.0 6.2 0.0 0.0 0.0  

Accroissement 

théorique 

en m3t/ha/an 

Accr. réel estimé 

en fonction du 

poids respectif des 

résineux et feuilllus 

en m3t/ha/an 

CALCUL DES POSSIBILITES PAR TYPE D'INTERVENTION Le 15.juiI.09 
page 1 

PROPRIETAIRE  No  

NOM  

SERIE  

E 067 

Grèves de Cudrefin 

unique 

Indices de fertitlité (hdom ä 50 ans) 

R1 = Ep, Me, Dou, Res div. 

R2 = SA 

F = He, Cherie,  Frêne,  Fe div. 

22 m 

20 m 

20 m 

ANNEE D'INVENTAIRE 2006 

DESCRIPTION 

Type de peupl. 

Diam. dominant 

I 

2 Cm 

Rj,f,g 

0-10 

B.per 

10-20 

H.per 

20-30 

J.fut 

30-40 

Fut.m 

40-50 

V.fut 

>50 

Total 

Forêt 

Boise 

parc. 

Bois  

s.pät. 

Div.  Total 

gén. 
Surface Stat 3 ha 16.0 32.0 64.0 48.0 48.0 208 208 
inventoriée * 4 % 8% 15% 31% 23% 23% 0% 100% 
Surface Tb 2 5 % 11% 14% 17% 22% 23% 13% 100% 
du  modele  * 6 ha 23 29 35 46 48 27 208  

Slat  7 R1 3.0 2.0 71.0 0.0 0.0 17 0.0 0.0 0.0 17 
Volume initial * 8 R2 0 0 
sur pied Stat 0 R  tot  3.0 2.0 71.0 17 17 
en m3t/ha Stat 10 F  tot  8.0 98.0 112.0 308.0 128 128 

* ii Total 11.0 100.0 183.0 308.0 0.0 146 0.0 0.0 0.0 146 

Type 

d'intervention 

12 

13 

1 Soins 

plant.  

2 Soins 

cult.  

3  Ed.  

perchi  

4  Ed.  

norm,  

5 Mise 

en lum 

6 Real Jardi Divers Total 

forêt 

Boise 

parc.  

Bois  

spät.  

Div.  Total 

gén. 
Surface  Slat  14 ha 16.0 80.0 112.0 208 208 
inventoriée *  is  % 0% 8% 0% 38% 0% 0% 0% 54% 100% 

* 16 R1 0.0 0.0 0.0 1.6 0.0 0.0 0.0 31.5 18 0.0 0.0 0.0 17.6 
Volume initial Stat 17 R2 0 0.0 
sur pied Stat  Is  R  tot  1.6 31.5 18 17.6 
en m3t/ha Stat in F  tot  188.1 103.6 128 128.1 

* zo Total 0.0 0.0 0.0 189.7 0.0 0.0 0.0 135.1 146 0.0 0.0 0.0 145.7 

Petits, Moyens Stat 21 P 31% 49% 40% 
et Gros bois Stat 22 M 33% 42% 38% 
en °A du vol.  tot. Slat  23 G 36% 9% 22% 

Remarques: 
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Tb 5 40 R1 1.8% 1.2% 
Tb 5 41 R2 2.7% 1.7% 
Tb 5 42 Flot 1.8% 1.3% 

Taux d'éclaircie 
du volume 

initial en % 

Choix as R1 2.0% 0.1% 
Choix sr R2 2.9% 0.1% 
Choix 52 F  tot  2.0% 0.1% 

53 

Taux d'éclaircie 

du volume 
initial en % 

Choix sr R1 1.8% 0.1% 
Choix 62 R2 2.7% 0.1% 
Choix 63 F  tot  2.0% 0.1% 

Taux d'éclaircie 

du volume 

initial en % 

CALCUL DES POSSIBILITES D'ECLAIRCIE 
SELON DES TAUX D'ECLAIRCIE DIFFERENCIES 

Graves de Cudrefin E 067 
Série : unique 

15.jui1.09 
T6 -1st page 2 

Type 
d'intervention 

32 

33 

1 Soins 

plant.  
2 Soins 

cult.  

3  Ed.  
perchi  

4  Ed.  

norm,  
5 Mise 
en lum 

6 Real Jardi Divers Total 
forät 

Boise 

parc. 
Bois  

s.pät.  

Div.  Total 
gen.  

Surface 34 ha 0.0 16.0 0.0 80.0 0.0 0.0 0.0 112.0 208.0 0.0 0.0 0.0 208.0 
35 R1 0.0 0.0 0.0 1.6 0.0 0.0 0.0 31.5 18 o 0 0 18 

Volume initial 36 R2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0 o 0 0 o 0 
sur pied az R  tot  0.0 0.0 0.0 1.6 0.0 0.0 0.0 31.5 18 0 0 0 18 
en m3t/ha * 38 F  tot  0.0 0.0 0.0 188.1 0.0 0.0 0.0 103.6 128 0 0 o 128 

* as Total 0.0 0.0 0.0 189.7 0.0 0.0 0.0 135.1 146 0 0 0 146 

läre solution:  

Volume 

des éclaircies 
* 
* 

43 

44 

R  tot  

Flot 
0.0 
0.0 

0.0 

0.0 
0.0 
0.0 

0.0 

3.4 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 
0.0 
0.0 

0.4 
1.3 

0.0 

0.0 
0.0 

0.0 
0.0 
0.0 

en m31/ha/an * 45 Total 0.0 0.0 0.0 3.4 0.0 0.0 0.0 1.7 0.0 0.0 0.0 
Surface ä éclaircir [ha] in 14 et choix 0.0 16.0 0.0 65.0 0.0 0.0 0.0 112.0 193.0 0.0 0.0 0.0 208.0 
Volume total * 47 R  tot  0 0 0 2 0 0 0 42 44 0 0 0 44 
des éclaircies * 48 F  tot  0 0 0 220 0 0 0 151 371 0 0 o 371 
en m3t/an * 49 Total 0 0 0 222 0 0 0 193 415 0 o 0 415 

2äme solution:  

Volume 

des éclaircies 

* 

* 
54 

ss 
R  tot  
F  tot  

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 
0.0 
0.0 

0.0 
3.8 

0.0 
0.0 

0.0 
0.0 

0.0 
0.0 

0.0 
0.1 

0.0 

0.0 
0.0 
0.0 

0.0 
0.0 

en m31ha/an * ss Total 0.0 0.0 0.0 3.8 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 
Surface ä éclaircir [ha] In 14 et choix 0.0 16.0 0.0 65.0 0.0 0.0 0.0 112.0 193.0 0.0 0.0 0.0 208.0 
Volume total * se R  tot  0 0 0 2 0 0 0 4 6 0 0 0 6 
des éclaircies * 59 Flot 0 0 0 245 0 0 0 12 256 o 0 0 256 
en m3t/an * no Total o 0 0 247 0 0 0 15 262 0 0 0 262 

Solution adoptée: 

Volume 

des éclaircies 

en m31/ha/an 

* 

* 

* 

64 

ss 

66 

R  tot  
F  tot  
Total 

0.0 
0.0 

0.0 

0.0 
0.0 
0.0 

0.0 

0.0 
0.0 

0.0 
3.8 
3.8 

0.0 

0.0 
0.0 

0.0 

0.0 
0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 
0.1 
0.1 

0.0 
0.0 
0.0 

0.0 
0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 
Surface ä éclaircir [ha] In 14 67 el chotx 0.0 16.0 0.0 65.0 0.0 0.0 0.0 112.0 193.0 0.0 0.0 0.0 208.0 
Volume total * es R  tot  0 0 0 2 0 0 0 4 5 0 0 0 5 
des éclaircies * 69 F  tot  0 o 0 245 0 0 0 12 256 0 0 0 256 
en m31/an * 70 Total o 0 0 246 0 0 0 15 262 0 0 0 262 
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0 

0 

Surf 

R tot 

F tot 

ha/an 

m3t/an 

m3t/an  

CALCUL DES POSSIBILITES DE  REALISATION  
SELON DES RYTHMES DE  REGENERATION  DIFFERENCIES 

Grèves de Cudrefin E 067 
Série : unique 

15.juiI.09 
T6 - Int page 3 

Type 

d'intervention 

71 

72 

1 Soins 2 Soins 3  Ed. 4  Ed.  

plant. cult. perchi norm,  

5 Mise 

en  turn  

6 Réal Jardi Divers Total 

forêt 

Boisé 

parc.  

Bois  

spät.  

Div.  Total 

gén. 
Surface 73 ha 0.0 16.0 0.0 80.0 0.0 0.0 0.0 112.0 208.0 0.0 0.0 0.0 208.0 
Volume moyen * 74 R  tot  0 0 2 0 0 0 32 0 0 0 
ä exploiter * 75 F  tot  0 0 223 0 0 o 104 0 0 0 
en m3t/ha * 76 Total 0 0 225 0 o 0 135 0 o o 

Critères de calcul: 

Possibilités de 

réalisation 

correspondantes 

en m3t/an 

Rythme antérieur * 
77 S TP (0-20cm) 48 1.60 ha/an 

. _._.._._. 

Surf 1.60 
d'après la  prop.  des * 

78 Ro1=  =  = 1.60 ha/an 0 0 m31/an R  tot  0 
jeunes types de p. Tb 1 79  Amax  TP (0-20cm) 30 0 0 m3Uan F  tot  0 

Total m3t/an 0  

Rythme antérieur * 
80 S  TI  (Soins  cult&  Plant.) 16 1.23 ha/an Surf 1.23 

d'après la  prop.  de * 81 Ro2=  =  = 1.23 ha/an 0 0 m3t/an R  tot  0 
soins  cult.  & plant. Choix 82  Amax  Ti (Soins  cult.)  13 0 0 m31/an F  tot  o 

Total m3t/an 0 

Rythme en fonction 83 S  tot  208 2.08 ha/an Surf 2.08 
du temps de 84 Rn= =  .= 2.08 ha/an 0 0 m31ian R  tot  0 
révolution normal Tb 1 es T 100 0 0 m3Van F  tot  0 

Total m3t/an 0 

Rythme d'après la 

prop.  des types de 

peuplement adultes 

* 

* 

Choix 

86 

87 

88 

Rcr1=  

S TP (>40cm) 

Tmax-Amin TP (40-50cm) 

= 

48 

50 

 = 0.96 ha/an 

0.96 ha/an Surf 0.96  
0 

0 

0 

0 

m31/an 

m3Uan 

R  tot  

F  tot  

0 

0 

Total m3Uan 0 

Rythme d'après la 

prop.  des peuple- 

ments ä régénérer Choix 

89  

90 

et 

S  TI  (Mise en lum & Réal) 

Rcr2=  

Tmax-Arnin  TI  (5 8i 6) 

0 

0.00 ha/an 

40 

0.00 ha/an  Surf 0.00 

0 

o 
m3t/an 

m3t/an  

R tot 

F tot 

0 

O 

Total m31/an  

Choix 

92 

93 

94 

Ra(Sc)  0.00 ha/an 

0.00 0.00 ha/an  Surf 0.00 
0 

0 

0 

0 

m3t/an 

m3t/an  

R tot 

F tot 

0 

0  

Soins 1 plant 2 cult Total m31/an  

Rythme adopté 

dans les zones 

de soins  cult  & plant 

Rythme adopté 95 0.00 '1.50 ha/an Surf 1.50 
dans les zones Choix se Ra(C.rég.) = 1.50 ha/an 0 0 m3t/an R  tot  0 
ä régénérer 97 0 0 m3t/an F  tot  0 

5 Mise 6 Réal Total m3t/an 0 

95 Jardi ha/an  Surf 0.00 
96 Ra(C.rég.) ha/an m3t/an R tot 0 
97 m3t/an  F tot 0 

Total m3t/an 0  

95 Divers ha/an  Surf 0.00 
96 Ra(C.rég.) ha/an  m3Uan R tot 0 
97 m3t/an  F tot 0 

Total m3Uan 0  

Rythme adopté 

dans les zones Choix 

ardinées 

Rythme adopté 

dans les zones Choix 

d'interventions diverses 

Rythme adopté dans : 

Choix 

Boisé parc. 

Surf ha/an 

0 R  tot  m31/an 

0 F  tot  m31/an 

0 Total m31/an 

Bois  spät.  

0 Total m3t/an 

Div. 

Surf ha/an 

0 R tot m31/an 

0 F tot m31/an 

0 Total m31/an  

Remarques: 
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104 R  tot 

los  F  tot 

im  Total 

Volume total 

des éclaircies 

en m3t/an 

o 
o 
o 

o 
o 
O 

107 R  tot  

108 Flot 

los Total 

Volume total 

des réalisations 

en m3t/an 

o o o o o o o o o o 
o o o o o o o o o o 
o o o o o o o o o o 

Surface ä réaliser par année d67 ha 

O o o 2 o o o 4 5 O o o 5 
O o 0 245 0 0 o 12 256 o o o 256 
o  o 0 246 0 0 0 15 262 O o o 262 

0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 0.0 0.0 1.5 0.0 0.0 0.0 1.5 

Volume total 

en m3 

reconnus 

Vol. de bois de serv. 

en m3 reconnus 

Vol. de bois d'ind. 

en m3 reconnus 

Vol. de bois de feu 

en m3 reconnus 

Coeff. de transf. des 

m3t en m3 reconnus 

Rendement des 

possibilités 

en m3 reconnus 

Proportion de bois 

de service en % 

Proportion de bois 

d'industrie en % 

Proportion de bois 

de feu en % 

POSSIBILITES PROPOSEES 
& RENDEMENTS EN M3 RECONNUS 

Grèves de Cudrefin E 067 
• 

15.jui1.09  

Type 

d'intervention 

loi 

102 

1 Soins 

plant. 

2 Soins 

cuit. 

3  Ed.  

perchi  

4  Ed.  

norm,  

5 Mise 

en lum 

6 Réal Jardi Divers Total 

forêt 

Boisé 

parc. 

Bois  

s.pät. 

Div.  Total 

gén. 
Surface 103 ha 0.0 16.0 0.0 80.0 0.0 0.0 0.0 112.0 208.0 0.0 0.0 0.0 208.0 
Surface ä éclaircir choisie cf 67 ha 0.0 16.0 0.0 65.0 0.0 0.0 0.0 112.0 193.0 0.0 0.0 0.0 193.0 

Volume total * 110 R lot o o 0 2 o 0 0 4 5 0 0 0 5 
des possibilités iii F lot 0 o 0 245 0 0 0 12 256 o 0 o 256 
en m3t/an 112 Total 0 0 0 246 0 0 0 15 262 0 0 0 262 

Volume total 

des possibilités 

en m3t/ha`an 

R tot o o 
F tot O o 
Total o o 

o 
o 
O 

O 

3 

3 

o 
O 

o 

o 
O 

o 

o 
O 

o 

o 
o 
o 

o O 

o 
o 

O 

o 
O 

o 
o 
o 

o  

tb 8 et ohm R tot 75% 105% 115% 115% 115% % 
tb 8 et eh.. F tot 70% 110% 130% 130% 130% % 

115 R lot 0 0 0 2 0 0 0 4 6 O o o 6 
116 Flot 0 0 0 269 0 0 0 1E 284 o o o 284 
117 Total 0 0 0 271 o o o 12 290 O o o 290  

Choix 118 R  tot  85% 

Choix ils F  tot  30% 

Choix 120 R  tot  15% 

Choix 121 F  tot  

122 R tot 0% 

123 F tot 70% 

124 R lot 5 

125 F tot 85 

126 R tot 1 

127 Flot 0 

128 R lot o 
129 Ftot  199 

130 R tot 6 

131 F tot 284 

132 Total 290 

Remarques: 

Eclaircies 

La première solution correspond aux valeurs moyennes du modèle théorique sans la prise en compte des <grèves. 

La deuxième solution considère des éclaircies en fonction de la répartition des divers stades de développement, mais en prenant compte les surfaces de Grèves 

La solution adoptée adapte les valeurs de la deuxième solution. 

Régénération : 

Le rythme de régénération est également inférieur au rythme en fonction du temps de révolution normal, également dans le but de tenter la prise en compte 
des surfaces de Grèves. 

SFFN / E067-162_int1.xls Page 4 19.05.2010 



Choix 

Choix 

* 

Volume total 

des réalisations 

en m31/an 

0.0 0.0 1.5 0.0 0.0 1.5 0.0 0.0 0.0 1.5 Surface ä réaliser par année 

Volume total 

des possibilités 

en m3t/an 

cf 67 ha 0.0 0.0 

139 R  tot  

140 F lot 

141 Total 

142 R  tot  0 0 

143 Flot 0 0 

144 Total o o 

o o o o o o o o o o 
o o o o o o o o o o 
O o o o o o o o o o 

0 0 0 0 0 5 5 O o o 5 
0 250 o o o 10 260 o o o 260 
0 250 o o o 15 265 o o o 265 

Coeff. de transf. des 

m31 en m3 rec. (%) 

Rendement des 

possibilités 

en m3 reconnus 

Total plantations, soins et éclaircies 

Total des frais 

0 Fr. 

0 Fr.  

POSSIBILITES PROPOSEES 

& RENDEMENTS EN M3 RECONNUS - VALEURS ARRONDIES 
Grèves de Cudrefin E 067 

Série : uni Que 
15.juiI.09 

T6 - Int sane 5 

Type d'intervention 

et zonification 

133 

134 

1 Soins 

plant.  

2 Soins 

cult.  

3  Ed.  

perchi  

4 Ecl. 

norm,  

5 Mise 

en lum 

6 Réal Jardi Divers Total 

foret 

Boisé 

parc. 

Bois  

s.pät.  

Div.  Total 

gen.  
Surface 135 ha 0.0 16.0 0.0 80.0 0.0 0.0 0.0 112.0 208.0 0.0 0.0 0.0 208.0 
Surface à éclaircir choisie *1 67 ha 0.0 16.0 0.0 65.0 0.0 0.0 0.0 112.0 193.0 0.0 0.0 0.0 193.0 

Volume total Choix 135 R  tot  0 0 0 0 0 0 0 5 5 0 0 0 5 
des éclaircies Choix 137 F  tot  0 0 0 250 0 0 0 10 260 0 0 0 260 
en m31/an * 

138 Total 0 0 0 250 0 o 0 15 265 o o 0 265 

Volume total * 
R  tot  0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 o 0 0 

des possibilités * F  tot  0 0 0 3 o 0 0 0 1 o 0 0 1 
en m31/hean * Total 0 0 0 3 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

145 R lot 0% 0% 75% 105% 115% 115% 0% 115% 0% 0% 0% 
146 Flot 0% 0% 70% 110% 130% 130% 0% 130% 0% 0% 0%  

Tab8 147 R tot 0 0 0 0 0 o o 5 o o o 5 
Tab8 148 F tot o o 0 275 0 0 0 1: 290 o o o 290 

* 149 Total 0 0 0 275 0 0 0 2C 295 O o o 295 

Vol. de bois de serv. 

en m3 reconnus 

Choix 

Choix 

156 

157 

R  tot  

F  tot  

5 

90 

Vol. de bois d'ind. Choix ise R  tot  5 

en m3 reconnus Choix 159 F  tot  0 

Vol. de bois de feu Choix 165 R  tot  0 

en m3 reconnus Choix lm F  tot  210 

Proportion de bois 

de service en % 

* 

* 

150 

151 

R  tot  

F  tot  

85% 

30% 

Proportion de bois * 152 R  tot  15% 

d'industrie en % * 153 F  tot  0% 

Proportion de bois * 154 R  tot  0% 

de feu en % * 155 F  tot  70% 

Recettes 

Fr/m3 Fr 

Choix 

0 

o 
0 

0 

o 
0 

Volume total 162 R  tot  10 

en m3 163 Flot 300 

reconnus 164 Total 310  

Dépenses 

Façonnage & transport. Fr. 

Choix Fr./m3 

Surface et coûts annuel de plantation 

Surface  

Ré ha/an 

1.5 ha/an 

%age  

plant 

Surf ä traiter 

annuellement 

0 a/an 

Coûts 

Fr/a 

Coûts 

Fr. 

Soins aux plantations 

Nbr d'interv 

par an 

Surf ä traiter 

annuellement 

Oa/en 

Coûts 

Fr/a 

Coûts 

Fr. 

Soins culturaux 

Nbr d'intery 

paras 

Surf ä traiter 

annuellement 

Os/an 

Coûts 

Fr/a 

Coûts 

Fr. 

Eclaircie de perchis 

Nbr d'intery 

annuelles 

Surf ä traiter 

annuellement 

Os/an 

Coûts 

Fr/a 

Coûts 

Fr. 

o 

Recettes totales 
O Fr, 

Remarques: 
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EXTRAIT DU CADASTRE Situation au : 15.jui1.09  Propriétaire : E 067 Grèves de Cudrefin 

Commune 
territoriale 

N° 

parc. 

Plan 

N° folio 

Nom local Nature (m2) Remarque 
Bois Pré 

Champ 
Place 
Jardin 

Bâti- 
ment 

TOTAL 
Grèves incluses dans Cudrefin 

Cudrefin 
Cudrefin 
Cudrefin 
Cudrefin 

1002 
1005 
1006 
1011 
1014 

18, 19 
18 
18 
17 

17, 5 

Le Chablais 
La Sauge 
La Sauge 
Les Chavannes 
Les Chavannes 

Total des Grèves 
80.4 ha 

TOTAL 
431302 
232881 

104202 
252470 

88768 

624 

891059 
454560 

12176 
154650 
401434 

370989 m2 Grèves 
221679 m2 Grèves 
12176 m2 Grèves 
50'448m2 Grèves 
148340 m2 Grèves 

Total 1020855 88768 624 1913879 

les parcelles communales prises en considération sont celles qui sont de nature forestière totale ou partielle 
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Forêts cantonales des Grèves de Cudrefin TABLEAU DES INTERVENTIONS PREVUES Plan de gestion 2011-2025 
N° 

prop.  
Code 

interv. 
Surface 

[m2] 
Année 
prévue 

Urgence Priorité Nb 
interv. 

Subtotaux  
[m2] [are] [ha] 

E067  
E067  
E067  

EP  
EP  
EP  

4'239 
3902 

13307 

N 
U 
U  

Subtotal  Eclaircie de perchis 2 21'447 214 2.14 
E067 
E067 
E067 
E067 
E067 R

I rn
m

m
m

  
z
z
z
z
z
  

21219 
8280 

39740 
40955 
4208  C

C
C

Z
 Z

 

Subtotal Eclaircie normale 1 115'600 V156 11.56 
E067 
E067 
E067 

ML 
ML 
ML 

10988 
34442 
1229 

D 
U 
U  

Subtotal Coupe de mise en lumière 1 46'659 467 4.67 
E067 RE 2787 I I U  

Subtotal Coupe de réalisation 1 2'787 28 0.28 
I 

1  

TOTAL COUPES 

I 

I 
186'493 
[m21 

1'865 
[are] 

18.65 
[ha]  

Subtotal Plantations 1 0 0 0.00 
I I  

Subtotal Préparation du terrain 1 0 0 0.00 
I I I I I I I I I  

Subtotal Soins aux plantations 4 0 0 0.00 
I I I I i I I I  

Subtotal Soins culturaux 2 0 0 0.00 
E067 
E067 

PI 
PI 

13232 
7433 

D 
D  

Subtotal Sans intervention 0 20'665 207 2.07 
I  

Subtotal Travaux divers 0 0 0 0.00 

TOTAL SOINS 0 
[m2] 

0 
[are] 

0.00 
[ha] 

TOTAL  GENERAL  207'158 
[m2] 

2'072 
[are] 

20.72 
[ha] 

Abréviations : 

Code de l'intervention : Urgence :  

PT préparation du terrain U urgent  
SP soins aux plantations N normal 
PL plantation D différable 
SC soins culturaux  
EP éclaircie de perchis 
EN éclaircie normale 
ML éclaircie de mise en lumière (rajeunissement)  
RE coupe de réalisation Priorité :  
EJ éclaircie jardinatoire 
IP intervention sur bois sur pâturage G grande  
TO travaux divers M moyenne 
PI sans intervention D différable 

E067-Annexes.xls / 1608 701r) 



mise en lumière surface 467  ares 

plantations surface O  ares 

soins plantations surface 0  ares 

soins culturaux surface O  ares 

Plantations ä effectuer par année 

égal ä la surface de réalisation effective 

en fonction du rythme de régénération choisi 

surf. égal: 150 ares/an 

nbre de pl./an dist. pl./ha 

3 1111 

total égal: 1667 

arrondi 1700 plants/an 

surface totale ä gérer ares 

fauchage 52 
recrus 42 
fourré 10 

dépressage 0 
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propriétaire Grèves de Cudrefin No E 067  

Travaux ä effectuer selon la carte des interventions 

période (ans) 10 

réalisation surface 28  ares 

I intervention nbre passage % surf, 

considérée 

surface 

cumulée 

nombre 

de passage an 

rapport surf.  tot  

pour perla& 

surf, ä traiter 

ares / an 
fauchage 1 100% 28 34 3.40 95.20 9.5 

recrus 0 100% 0 0 0.00 0.00 0.0 
fourré 1 100% 28 2 0.20 5.60 0.6 

dépressage 0 100% 0 0 0.00 0.00 0.0 

intervention nbre passage % surf. 

considérée 

surface 

cumulée 

nombre 

de passage an 

rapport surf.  tot  

pour période 

surf, ä traiter 

ares / an 
fauchage 1 100% 467 9 0.90 420.30 42.0 

recrus 1 75% 350.25 12 1.20 420.30 42.0 
fourré 1 100% 467 2 0.20 93.40 9.3 

dépressage 0 100% 0 0 0.00 0.00 0.0 

intervention nbre passage % surf. 

considérée 

surface 

cumulée 

nombre 

de passage an 

rapport surf,  tot  

pour périodE 

surf. à traiter 

ares / an 
fauchage 4 100% 0 34 0.85 0.0 0.0 

recrus 0 100% 0 0 0.00 0.0 0.0 
fourré 1 100% 0 2 0.20 0.0 0.0 

dépressage 0 100% 0 0 0.00 0.0 0.0 

intervention nbre passage % surf. 

considérée 

surface 

cumulée 

nombre 

de passage an 

rapport surf,  tot  

pour période 

surf. à traiter 

ares / an 
fauchage 4 100% 0 39 0.98 0.0 0.0 

recrus 0 100% 0 0 0.00 0.0 0.0 
fourré 1 100% 0 3 0.30 0.0 0.0 

dépressage 0 100% 0 0 0.00 0.0 0.0 

intervention nbre passage % surf, 

considérée 

surface 

cumulée 

nombre 

de passage an 

rapport surf.  tot  

pour périodE 

surf, ä traiter 

ares / an 
fauchage 0 100% 0 0 0.0 0.0 0.0 

recrus 0 75% 0 0 0.0 0.0 0.0 
fourré 2 100% 0.0 17 0.85 0.00 0.0 

dépressage 1 50% 0.0 3 0.30 0.00 0.0 
dépressage 1 50% 0.0 5 0.50 0.00 0.0 



Propriétaire Grèves de Cudrefin 

  

No E067  

Séquence des travaux ä effectuer selon la carte des interventions 

chaque année, les cellules se décalent en fonction des séquences 

année du  PG  réalisation 

(raj.  nat.) 

mise lumière plantations soins 

plantations fourré 

soins culturaux  

gaulis 
T1  P F  SF  D 
12  F F F 
13 F F 
T4  F SR F 
15  F 
16  F  SF 

- 
EP  

17  
18  SF SF  
T9  SF SF  

110 D 

P: plantation 
F: fauchage 

SR: soins aux recrus  
SF: soins aux fourrés 
D: dépressage  

EP: éclaircie de perchis 
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